
6. szám. Pécs, 1888. augusztus 18. Szombat.

kiállítási értesítő.
Előfizetési éra:

$ A kiállítás tartamára 2 írt. í
> F.gyes ssáni 7 kr. 5

> Kapható Biodén könyvkereskedésben <
s a dohány tőzsdén. 5

A PÉCSI ÁLTALÁNOS MŰ-, IPAR-, TERMÉNY- S ÁLLATK1ÁLLITÁS
HIVATALOS KÖZLÖNYE.

MEGJELENIK NAPONKÉNT.
L

Hirdetési érek:
<) 10-steri hirdetésnél 1 hasábon
'■ 1 petit sor........................ 5 kr.
; 5-szöri hirdetésnél . . . 6 kr. 
S l-steri hirdetésnél . • . # kr.

Minden hirdetéshez 30 kr.
5 bMyegdij fizetendő.

Szerkesztőség:

Klrály-ia/tcza, 1-4. az.

Szerkesztik és kiadják :
Feiler Mihály, Lenkei Lajos,
Haksch Lajos, Vérady Ferencz.

S Kiadóhivatal:

Xlrály-uteza 14. ez.

A kiállítási terület jövője.
Pécsett, 1888. augusztus 17. 

Történnek még csudák a világon.
Messze eljár majd hírünk az ország határán 
túl — és regélni fognak majd évtizedek 
múlva Pécsről, a takarékos Pécsről, melynek 
falai között általános kiállítás folyt le, és majd 
ha elérkezik az a minden létező dolognál 
elkerülhetetlen pillanat, hogy volt, és be
csukódik az a kapu, mely annyi szép dolgot 
zárt el és könybe borul szép Pannónia a 
múlandóság fölött, mely még a legszebb és 
legkedvesebb tárgy létezésének idejét is 
korlátok közé zárja, akkor fog napfényre 
jönni az a nagy csuda — a pécsi általános 
kiállítás — deficzit nélküli jövedelmet fog 
kimutatni.

A kiállítás látogatottsága máig oly 
nagyfokú volt, hogy — mitől a pessimisták 
annyira féltek — a deficzit máris ki van 
zárva, vagyis magyarán mondva, a kiállítás 
költségei már eddig fedezve is vannak. Te
hát minden jövedelem, melyre ezentúl szá
mítani jogosan lehet és mely, tekintve az ed
digi látogatottságot, magára váratni nem 
fog — tiszta nyereség, melynek mikénti 
felhasználásáról, mint az jó gazdákhoz illik, 
már ma helyes volna gondoskodni.

Ismert dolog, hogy a kiállítás létreho
zása és megtarthatása körül Pécs szab. kir. 
város törvényhatóságának anyagi tekintet
ben cardinális érdemei vannak. Hozzájárul
tak annak anyagi támogatásához a pécsi 
iparkamara, a baranyai gazdasági egyesület 
is, mégis senki el nem fogja vitatni azt, hogy 
a város eddig tőle meg nem szokott módon

TÁRCZA

A Kossuth-bankók clichói. *)
A legújabb időben hire terjedt, hogy az 

1848—9-iki Kossuth-bankók rézmetszetű mintái 
napfényre kerültek, s hogy azok Kerschek Gyula 
temesvári polgárnak birtokában vannak. A dolog
ról eleget Írtak a fővárosi lapok részben tévesen, 
részint fölületesen; ámbár, hogy velük alaposab
ban és részletesebben foglalkozzunk, úgy történ
elmi, mint régészeti tekintetben megérdemlik; 
úgyis sok minden elpusztult és megsemmisittetett 
az üldözés napjaiban és utána, miknek ismerete 
manapság, midőn már e mozgalmas idők történetét 
higgadtabb vérrel és ítélettel vizsgáljuk, a történ
elmi bizottság szempontjából is igen fontos lenne.

Tudjuk, hogy a nagyszerű küzdelem után 
a menekülők csak Délmagyarországot találták 
nyitva, s igy sok minden dolog, mit elrejteni ta
nácsos volt, Arad vidékén talált biztos rejtek
helyét. így e rézmetszetek is a bankósajtókkal 
együtt az aradi várban maradhattak s az ősz 
trákok kezébe kerülvén , legnagyobb részben 
szétromboltattak ; e néhány cliche megmaradása 
is a véletlennek és kegyeletnek eredménye.

Kerschek Gyulának apja, K. József a sza- 
badságharcz idejében Uj-Aradon póstamester volt;

*) Láthatók a fölső kiállításon.

pártolta a kiállítás eszméjét és részese a si
kernek. Minthogy pedig a város alatt annak 
közönségét, polgárságát értjük, nem szorul 
bővebb magyarázatra, ha azon óhajunknak 
adunk kifejezést, hogy a kiállítási fölöslegből 
az egész közönségre háramoljék a haszon, 
és ez abból állana, ha a kiállítási terület, az 
expositió bezárta után is fenntartatik, ha az 
parkká alakittatik át, és igy a mellett, hogy 
épen marad, mit elpusztítani vétek volna, 
uj, felette alkalmas üdülő helyet nyerne kö- 
közönségünk, és ezen majdan hűsítő árnyat 
nyújtó park tetemesen hozzájárulna a város 
szépségének emeléséhez.

Régi óhaja a város lakosságának, hogy 
a sétatéren kivül, mely minden modern jel
leget nélkülöz és a város lakósságának szá
mával sem áll már arányban, még egy más 
alakú, más minőségű sétáló-helylyel is ren
delkezzék. De ismerve a városnak minden 

l oldalról igénybe vett anyagi tehetségét, 
ennek megvalósulására alig lehetne rendes 
körülmények között remény. De most a vé
letlen jár kezünkre, és mulasztást követnénk 
el, ha a kompetens közegek figyelmét fel 
nem hivnók, hogy tartsuk fenn a kiállítási
területet jelen alakjában.

A kiállítási, vagy úgynevezett torna-tér 
még rövid idő előtt elhanyagolt pusztaság 
volt, hol fürge gyermekek szaladgáltak 
hegyen-völgyön le és csak mióta oda épült 
a nyári színház, szokott a nagyobb közönség 
is oda járni. Ott áll a díszes tornacsarnok, 
ott a jótékony nőegylet helyisége és ma 
már mindenki kibékült azon gondolattal, 
hogy az épitendő új pécsi színház számára

ugyan ő sóval és egyéb vegyes árukkal is keres
kedett.

Miután Kossuth Lajos az aradi várból el
menekült , a magyarság nagy zavarba jött : 
bevonult az orosz, s utána mindjárt az osztrák, 
ekkor kezdődött a várban a szabad lopás, ki mi-' 
hez hozzáférhetett, mi a magyar kormányhoz tar
tozott, azt az osztrákok széthordták vagy elrom
bolták. így történt, hogy mind járt másnap Kossuth 
Lajos távozta után Kerschek József üzletében két 
osztrák közkatona jelent meg hátukon kisebbszerü 
zsákokkal és nejének sz. Rajcsányi Máriának ócska 
ólmot kínáltak megvételre. A nő megnézte s a réz
lapokról csakhamar felismerte, hogy tulajdonképen 
mik, megmutatta férjének s egyúttal biztatta, hogy 
vegyék meg. Ami meg is történt.

De csakhamar köztudomásra jutott a sza
badságharcznak gyászos vége: a világosi fegyver- 
letétel ; a Kossuth bankók persze végleg hitelüket 
vesztették, mi már jóval előbb is erősen megingott 
volt, sőt mindenfelé kihirdették, hogy a Kossuth 
bankókat és pénzt mindenki büntetés terhe alatt 
beadni el ne mulassza.

A család azonban semmi áron sem akart el
válni a becses ereklyétől; miért is, hogy magukat 
az esetleges kutatások alkalmával némileg bizto
sítsák, éjjel elásták a chlichéket kertjükben. Há
zuk a főutezában a templom közelében volt. De 
a földben a chlichék nem soká maradtak. A család 
feladásoktól félt s még jobb helyre akarván elrej
teni a nő éjjel rejtekükből fölvette. Nagyrészét

városunkban nincs más hely. Olyan ma az 
egész kiállítási terület, mint egy díszes téli 
kert, melyben a virágágyakból illatos ró
zsák, szingazdag virágok virágzanak. Meg 
kell mindent hagyni, a mi jogosan a kiállí
tási bizottság tulajdonát képezi, és ha befá- 
sitják a szép utakat, megmarad az igazgató- 
sági épület némi átalakítással vendéglőnek 
és a kerítés sem romboltatik le, — szebb 
dolgot nem is kívánhatunk magunknak.

Menjünk Ausztria, vagy a külföld leg
kisebb városába, mind bővelkedik kertek
ben, veteményekben, hol szívesen időz a kö
zönség, mert ott találkozhatik, ott sétálhat, 
cseveghet, és nincs ráutalva a korcsmázásra 
mint épen nálunk, hol ha valaki épenséggel 
otthon maradni nem akar, vagy az utczákon 
barangol végig, élvezve a városi port, vagy 
korcsmát és kedvházat keres fel. Ki ne em
lékeznék az Engel (Czindery) kertben töltött 
kellemes nyári estékre, dalestélyekre, és 

-mint múlt az el egész váratlanul, mert a ma
gántulajdonosnak saját területére szüksége 
volt.

Sokap rosszallották ezt a tulajdonos
tól, de hát senkinek a magántulajdonba be- 
szóllása nincs.

Itt van az alkalom, hogy a város ezen 
hiányán segítve legyen. Tartassák fenn a 
kiállítási terület jelen állapotában és vegye 
a város oltalma alá a telepitvényeket, hogy 
ott, hol ma az ipar remekeit csodáljuk meg, 
mindig szívesen emlékezzünk vissza az elmúlt 
szép napokra.

Legyen a pécsi ált. kiállítási területből 
,Pécs városi kert* és szebb befejezést

félelmükben megolvasztották, egyrészét pedig 
szalma és polyva közé rejtve kivitték Galsára s 
fenn a galasi szőlőhegynek tetején lévő présházuk 
nyitott tűzhelyének lábába ásták el úgy, hogy róla 
nem tudott a tulajdonoson s nején kivül senki 
semmit. Itt feküdtek e clichék hosszú ideig, mig 
nem a férj meghalt 1869-ben; neje követte őt 
1876-ban, ki is halálos ágyán elmondta gyerme
keinek ez ereklyére vonatkozó titkot, kérvén őket, 
hogy tartsák becsben és őrizzék meg, mint oly 
emléket, mi miatt ők, mig rejtegették nem csekély 
félelmet állottak ki. Az örökösök a szülők halála 
után csakugyan megtalálták, felvették és egymás 
között elosztották. Legtöbb van belőlük Kerschek 
Gyula úr birtokában, de nővérei is tartottak meg 
belőlük. Volt még e clichékből az időben Schark 
nevezetű uj-aradi pintérmesternek birtokában is, 
de ő részben szintén megolvasztotta, részben Ker
schek Józsefnek ajándékozta a többihez, s igy 
eddigi tudmásunk szerint ennél több nem létezik.

Eddig Kerschek Gyula úr előadása szerint.

A meglevő clichék a következők, az „egy 
forint,“ „két forint1' „öt forint" és „tiz forint" fel
iratos részmetszetek, köröskörül görbe vonal-or
namentikával ; továbbá az utalvány „két pengő 
forintra" és a „harmincz krajezár" clichéi, egészen 
simán, minden ornamentális körzet nélkül; to
vábbá „Kossuth Lajos pénzügyminiszter," „Rögler 
János pénztárnok," „Völgyi Ferencz kincstári fő
pénztár" sajátkezű aláírásának clichéi, végre a
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nem kívánhatunk ünnepélyünknek, mely ma 
lelkünket tölti el, és melynek sikere arra 
buzdíthat, hogy bátran fogjunk még a leg
nehezebbnek látszó dolgokba is, mert a ne
mes czélt mindig siker koronázza. L.

A tanügy kiállításunkon.
A fölső kiállítás, mely az egésznek előnyö

sen kidomborodó részét teszi, képviseli a városi 
és vidéki tanügyet három teremben. Elhelyezvék 
továbbá még itt a tanonczmunka-kiállitás egy te
remben. A második emeleten megszemlélhetők 
két teremben a női kézimunkát feltüntető háziipar- 
czikkek; egy teremben régészeti tárgyakat kap
csolatban a fénykép, dilletáns festészeti, aquarell 
müveket és Pécs sz. kir. város összes középületei
nek rajzait szemlélheti; nyomban mellette az is
kolaépület tágasabb termében, mely különben 
rajzterem, látjuk az orsz. képzőművészeti iskola 
és rajztanárképezde növendékeinek meglepő ha
ladását feltüntető kiállítását, a nevesebb festők 
müveit, szoborcsoportozatokat, a „Pécsi Dalárda" 
nyert emléktárgyait, a városnak Hoffmann által 
ajándékozott szekrényben, a falon pedig külön
böző vizmüvi tervrajzot, a többi közt Pécs városa 
vizvezetékének tervrajzát is. Végre az országos 
képzőművészeti társulat vándorkiállítása egy te
remben és folyosón rendeztetett, melynek megte
kintéséért kivétel nélkül mindenkinek, hirlaptudó- 
sitó és juritagokat sem véve ki, 20 krt kell fizetni. 
E terembe pálczát, nap- és esernyőt vinni tilos.

Tájékozásul ismételten elsoroltuk részleteit 
a pécsi kiállitás ezen részének s most tartsunk 
sorrendet, kezdve szemlénket azon teremben, hol 
a város által föntartott népiskolák és a polgári 
leányiskolák vannak elhelyezve.

A belépésnél egy körültekintés elég arra, 
hogy a szemlélőt meggyőzze annak általánosan íz
léses berendezéséről. A midőn a berendezésről 
szólunk, nem hagyhatjuk megemlítés nélkül, hogy 
azt már múlt hó 15-ére Schneider István testületi 
elnök és igazgató felügyelete mellett rendezték el 
a tantestület férfi és nőtagjai, kik a tanügyi kiál
litás rendezésével és végrehajtásával bízattak 
meg. A bejárattól balra találjuk az Ágoston-téri 
népiskola leánynövendékeinek kézimunka-készít
ményeit, még pedig oly szakavatott rendszeres 
kivitelben, mint aminőt Magyarországon kevés 
helyen találunk. Minden osztályból 3—3 növen
dék munkája van kiállítva, kötelezett és a tanult 
minták alapján készített szorgalmi munkákból. 
A kézi-munka tanítási módszere a tömegoktatás, 
mely az első és a többi osztályban üteny szerint 
történik. A munkák egyszerre kezdetnek, pl. a 
harisnya-kötés és egyszerre nyernek befejezést. 
Utána következik a szigeti külvárosi leányok csi
nos munkái és a felső vámház-utczai iskolás leá
nyoknak nagy szorgalomról tanúskodó készítmé
nyei. Mindannyi fokozatos tanmenetben a tömeg- 
oktatás módszere alapján. Ugyan-e sorban van 
kiállítva a munkakönyv, vagyis a kézimunka-terv

magyar állam-czimemek két variansa. Mindezek
ből összesen 45 darab van meg.

Ami a clichéket közelebbről illeti ezek vé
kony vörös rézlemezek, melyekbe különböző föl- 
irás, czimer vagy aláirá,s vésve van; e rézlemezek 
vastagabb ólom alapra vannak forrasztva, melyek
nek szabad oldala canellirozva van, bizonyára a 
gépbe való illesztés és megerősítés czéljából. Maga 
az ólom-alap erősen meg van rongálva, megfúrva, 
lyukgatva; mindezt a kezelés, gépbe való pontos 
beillesztésnél a puha ólomra különböző oldalról 
ható nyomás idézhette elő. Magok a tulajdonképeni 
clichék majdnem mind, daczára a nagymérvű 
használatnak kitűnő karban vannak ; a metszetek 
tiszták, szabályosak, fölületük egyenletes; a több- 
szőrösök egymáshoz igen hívek. Vegyük őket 
sorba. A „Kossuth Lajos pénzügyminiszter" saját
kezű aláírása facsimiléjének metszeteiből két 
nagyságban 14 db. van meg. A nagyobb alak az 
ezres, százas, tizes és ötös államjegyeken alkal
maztatott, mind 1848. szept. 1-től kezdve : továbbá 
a magyar kereskedelmi bank által a vele kötött 
egyezmény alapján 1848. május havában kibo
csátott két frtos bankjegyeken; a kisebb alak pe
dig az ugyanakkor kibocsátott egy forintos bank
jegyeken szerepel. Ugyancsak a két és egy forin
tos bankjegyeken használtatott a „Rögler János 
bankpénztárnok" és „Völgyi Ferencz kincstári fő- 
pénztárnok" aláírását föltüntető cliché, csakhogy 
ez utóbbi még az 1849. január 1. kibocsátott har- 
mincz és tizenöt pengő krajczáron |is szerepel.

következetes fokozatossággal 10 keretben, melyet 
Borsyné Bató Anna Ágoston-téri népisk. tanítónő 
a népiskola I—VI. osztályaira készített, ügyes be
osztással és kiváló szakismerettel. Minden intézet
nél ott látjuk egyúttal az iskola fényképét, mely 
paloták bizonyságot tesznek az iskolai hatóság 
áldozatkészségéről és azon korszellemtől áthatott 
helyes felfogásról, melyet hazánkban sajnos, sok, 
igen sok helyen — bár ott is vannak intelligens 
elemek — nem találunk.

A kézimunkák után ugyanazon sorrendben 
következnek a növendékek írásbeli dolgozatai, 
melyek kiterjeszkednek magyar, német szépírásra, 
nyelvtani dolgozatokra, térképekre és szabadkézi-, 
valamint mértani rajzokra. Ezekből meggyőződ
tünk ugyan, hogy mindenütt helyes és következe
tes fokozatossággal gyakoroltatnak a növendékek, 
de a teljes egyöntetűség és az ezzel kapcsolatos 
végeredmény ugyanazonossága némi eltérést tün
tet föl, mely helyes alapon szervezendő konczen- 
trált vezetés mellett hamar el fog enyészni, hol oly 
derék tanitónők kezeibe van letéve a város tan
ügye, mint a minőket a pécsi tanítói kar bir. — 
Ugyancsak itt vannak a polg. leányiskolának 
szépirási, magyar, német és franczia nyelvtani 
dolgozatai ügyes kivitelben. A szépírásra vonat
kozólag általánosan szintén van egy szerény meg
jegyzésünk. Úgy találtuk, hogy az ütenyrendszer, 
mely igaz a tanítóra nézve igen fárasztó, szép 
buzgósággal vitetett keresztül, de nem titkolhatjuk 
el, hogy a folytonos pedanterisztikus erély nem 
nyugszik oly alapon, mely ezen fontos tárgynak 
tanításánál elengedhetlenül kell, hogy minden ta
nítóban meglegyen.

Vidékiek iránti tekintetből Hemmerich pécsi 
torna-mester igen csinos tornászati felszerelést ál
lított össze '/,,,-ed méretben. E fölött van elhe
lyezve Trefort miniszter keretes mellképe s alatta 
az összes pécsi népokatási tanintézetek nagy gond
dal összeállított statisztikája, melyet Schneider I. 
állított össze. Találunk itt még értesítőket, me
lyekből a pécsi iskolaszék előzékeny figyelméből 
az érdekelteknek juttatnak. Ugyanitt van a „Nép- 
tanodádnak 20 évfolyama. Az első évfolyam első 
száma 1867. deczember hóban jelent meg Salamon 
József szerkesztése mellett; a Il-ik évfolyamnál 
már ott látjuk Schneider Istvánt, mint szerkesztő- 
társt. A III., IV. évfolyamot Warga Ferencz és 
Repich Vincze szerkesztették; az V., VI. évfolya
mokat Schneider, Repich. A VII-ik évfolyamtól 
kezdve ezen országosan elismert és méltányolt 
független tanügypolitikai szaklap Schneider István 
szerkesztése mellett áll fönn mai napig, amelyben 
Schneider szívós kitartással és oly sok önfeláldozó 
munkássággal védi és képviseli a tanügy és Ma
gyarország néptanítóinak érdekeit.

Háziipar — női kézimunka.
A kiállított tárgyak egyes csoportjai közül, 

nem csekély jelentőségű az a csoport sem, mely 
egyrészt a háziipart, másrészt pedig a női kézmű
ipart tünteti fel. Sok ezer kéz dolgozott hónapokon

A meglévő 6 darab czimer szintén két fajta; az 
egyiknek pajzsa hosszúkás négyszög tetején sz. 
István koronájával; a pajzs két mezejét elválasztó 
vonal összeesik a közepén kicsiben föltüntetett 
magyar czimer középvonalával; köröskörül a 
társországoknak czimerei töltik ki a pajzsnak 
többi szabad fölületét; egészben véve sikerült 
kompoziczió s kitünően van metszve ; ez csakis a 
kereskedelmi bank által kibocsátott két forintoso 
kon fordul elő, mert már 1849-ben kibocsátott 
különböző kincstári utalványokon csak a magyar 
czimer szerepel tetején a magyar koronával vagy 
anélkül, e társországoké egészen hiányzik, s ez 
utalványokon a czimerek számára már nem hasz
náltatott külön álló és külön metszetű cliché, sem 
különböző szinü nyomdafesték, hanem a matrix 
nyomás tüntette föl ezt is; egy szóval ezeken már 
csak az értéket és aláírást kellett külön clichével 
a kész mátrixokra rányomtatni, mi a munkát 
és eljárást egyszerűsítette, úgyis elég bajjal járt 
az, hogy még az 1849. júliusban kiadott utalvá
nyokra is szabad kézzel, tintával kellett a sorszá
mot fölirni, amely nehézkes eljárásmód 1848-ban 
minden pénznemen divatban volt, kivévénabank 
által kibocsátott egy forintosokat, melyeken mind 
a seriest mind a folyószámot betűjelzéssel pótolták. 
A czimer másik fajtája, melynek clichéje meg van, 
oldalt behajló, alul ívben kiszélesedő pajzs; szélei 
visszagyűrődve, fölötte a magyar sz. korona; a 
pajzs közepén szintén az országczimer, körötte a 
társországoké. Az ezres, százas, tizes és ötös állam

át, a sok szebbnél-szebb czélszerü és hasznos mun
kákon, s valóban örömmel mondhatjuk, meglepetve 
állunk meg az egyes csoportoknál, látva a haladást, 
mely e téren oly bámulatos gyorsan emelkedik és 
tökélyesbül.

Két helyen vannak elrendezve. Az egyik t. 
i. a háziipar, a színkör egész karzatát betölti, mig 
a másik, a női kézimunka a belvárosi népiskola 2. 
emeletén két teremben van berendezve. Miután 
bővebben szándékunk e tárgygyal foglalkozni, 
legelőször is a színkörben elhelyezett háziiparról 
akarunk szólni.

A főbejárattól jobbra a karzaton vannak a 
kalotaszegi varrottasok. Nem tudjuk mit bámul
junk jobban, azt a sokféle változatos és nehéz ki
vitelű minták gyönyörű feldolgozását-e, vagy ama 
nemeslelkü honleány lankadatlan munkásságát, ki 
akadályt nem ismerő kitartással buzdítja, serkenti 
az ottani népet, gondoskodva másrészt arról is, 
hogy a készített tárgyak mint kereskedelmi czik- 
kek jöjjenek a nagy közönség elé. Meggyőződ
tünk, hogy mindenre alkalmas a varrottas, öltö
zékekre, ágynemüekre, sőt szobaberendezésekre 
is. Az utóbbit ízlésesen látjuk összeállítva Egry 
Dezső uri-szoba berendezésében. Aki pedig meg 
akar győződni a varrottas tartósságáról, tekintve 
meg a 100—200 éves darabokat, (ezekhői is van 
a kiállitáson) melyeknél jobb ajánlat nem is szük
séges.

A varrottasoktól balra, Baranyamegye egyes 
vidékéről látunk népmunkákat. Sajnálattal kell 
tapasztalnunk, hogy megyénkben e téren nagyon 
is hátra vagyunk még. Nem mintha népünkben 
nem lenne meg a kellő ügyesség, de nincs, ki e 
téren útmutató, tanácsadójok lenne, egyes darabo
kon meglátszanak az ügyes kéz nyomai, de a ki
vitel, a szin és alak, marad minden úgy, mint az 
tán pár száz évvel volt, s ez nagyon is kezdetle
ges, ezen kell hogy változtassunk, hogy egyesült 
erővel hassunk oda, miszerint megyénk népies 
munkái is méltóan megállják helyüket, a hazai 
iparczikkek között. Ezt pedig főleg az egyes vidé
kek földes urai és úrnői tehetik meg legjobban, 
miben igen szép példával jár elő Schmalcz Adolf 
Dályokon — kinek csinos gyűjteménye van 
kiállítva a sokáczháziipar készitményeiből.

Dicséretet érdemel gróf Bethlenné Nagy- 
Selykről, szövészeti czikkeiért. A szegzárdi nő
egylet, ki szintén e térről igen szép népszövötte- 
seket mutat be Elversz Nándor Karancsrévről.

A karzat éjszaki homlokzatát Kovalszky 
Sarolta torontáli szönyegnemüi az eleméri szövé
szeti tanműhelyből foglalják el. Igen csinos é3 
Ízlésesen kiállított szőnyegek nagy választékát 
találjuk itt, mely szintén megérdemli a figyelmet. 
Ezzel szemben Weiss Jakab hodrusbányai csipke
verő tárgyai vonják magukra figyelmünket. Mél
tán kiállják a versenyt bármely külföldi ilynemű 
készitménynyel. ízléses mintáik és nagy választékú 
összeállításuk maguk ajálják magukat. Ugyanitt 
van egy 13 éves kis leányka, ki folytonosan ké
szíti a szép csipkéket, megmutatva ez által, hogy 
semmi nehéznek látszó dolgot sem lehetetlen el-

jegyeken s az egy forintos bankjegyeken mindenütt 
ily kompoziczióju czimer szerepel, melynek azon
ban egymástól nagyságban és a szélek hátravona- 
lainak meneteiben némileg eltérnek. A meglévő 
cliché az öt forintos államjegyeken vörös színben 
föltüntetett czimernek felel meg teljesen, jólehet, 
kivéve a tiz forintosét, a többi pénznemnél is, 
melyek nem utalványok valának, az államczimer 
rányomásánál mindenütt külön álló, a mátrixhoz 
nem tartozó clichék használtatnak.

Van még ezeken kívül az öt és tiz forintos 
bankjegyeknek „öt forint" „tiz forint" feliratú 
clichéiből tiz darab ; a bankjegyek „egy- és két 
forint“-jáé; amabból két, emebből egy példány; 
az 1849. julius 1-én kiadott kincstári utalványok. 
„Két pengő forintra" metszette és a harmincz 
pengő krajczárra szóló utalvány clichéjének egy 
töredéke.

A felemlitetteken kivül többről nincs tudo
másunk; lehet, hogy a megolvasztás alkalmával 
unickumok is vesztek el, melyek szintén az el
adottak között lehettek ; teljesen hiányzanak a 
mátrixokra külön nyomott s az érték jelzésére 
szolgáló római s arab számok, s az értéknek az 
ország különböző nyelvén való jelzésére szolgáló 
clichék ; az 1849-iki kincsári utalványoknak min
den egyes clichéje,‘kivéve a „két pengő forintra" 
szóló metszetet, nemkülönben teljesen hiányoznak 
a matrix lapok.



6. szám. „KIÁLLITÁSI ÉRTESÍTŐ." Szombat, augusztus 18.

Baj át i tani; dicséri egyszersmind a gyár tulajdono
sát, ki a felvidéki szegény népnek e munka elsa
játítása után megnyitja az utat a könnyebb meg
élhetéshez.

Ettől balra van a pjerg-szélaknai gyermek- 
játék tanműhely játéktárgyai. Örvendetes haladást 
mutatnak be e téren, a csínnal kiállított tárgyak, 
melyek bátran versenyezhetnek a külföld ilynemű 
készítményeivel, sőt tartósabbak amannál, lévén 
ezek fából kifaragva. Csak gratulálhatunk Záhora 
János ottani plébánosnak, ki e tanműhely derék 
és fáradhatlan igazgatója.

Mihaljovics kereskedő Eszékről szőnyegeket 
és szerb szöveteket mutat be — melyek szintén 
igen csinosak.

Itt látjuk a nagy-becskereki szőnyegszövő 
tanműhely bersa kötésű és szövésű szőnyegeit. 
Az ügyesség, melylyel a persa szőnyegeket utá
nozza, bámulatos. A színezés is meglepő, a bár
sonyos lágyság majdnem csalódásba ejti az em
bert, alig akarjuk hinni, hogy nem perzsiai.

Szóval a háziipar kiállitás meggyőzhet min
den látogatót, hogy vajmi kevés, de úgyszólván 
semmi sincs, miért a külföldre lennénk kénytele
nek szorulni.

Most már csak tőlünk függ, hogy annak mi
nél nagyobb lendületet adjunk az által, hogy 
szükségleteinket, a mennyire csak lehet, fedezzük 
hazai készitményekből, de másrészt a hol lehet 
szolgáljunk a népnek tanácsokkal, útbaigazítá
sokkal, hogy érintkezésbe jővén a műveltebb osz- 
tálylyal, ízlése is nemesüljön. Es igy el fogjuk 
érni idővel azt, hogy hazai iparczikkeink kereset
tek lesznek népünknek pedig uj teret adunk — 
a melyen munkásságát érvényesítve, s igy szente
sítünk egy szent czélt — a haza felvirágozását.

Körjárat a kiállítási területen.

Lapunk múlt számában Angszter orgonájá
nak ismertetésével végeztük fenti czim alatt ho
zott czikkünket. Ma, daczára, hogy nem ugyan
azon teremben van Unger Miklós és fia 
baranya-mágocsi orgona-épitő czég orgonája, ha
nem a nőegylet helyiségében, következéskép nem 
esik ugyan a körjáratba, még is itt emlékezünk 
meg róla, a mennyiben szorosan véve, a műfajt 
tekintve, határozottan ide tartozik.

Unger orgonája Töpfer tanár „Orgelbau- 
kunst" czimü müve és útbaigazítása után készült. 
Unger több évig Németországban is dolgozott je
lesebb orgonaépitők műhelyében s igy saját ta
pasztalatai, nemkülönben több évi gyakorlata 
szintén hozzájárultak e mű létesítéséhez. A mű 
nem nagy, csak 8 változatú, hanem a szerkezete 
megérdemli, hogy azzal bővebben foglalkozzunk. 
Az orgona szekrénye díszes román stylben épült, 
mely tölgyfából van s Ízléses faragványaival kel
lemes benyomást tesz a szemlélőre. Az orgona 
játszó asztala szintén tölgyfából van, a belseje 
pedig jaczanda fából. A homlokzati sípok némák, 
s az egész siprendszer az orgona belsejében van 
elhelyezve. A fúvó az orgona alsó részében van s 
két részből áll, u. m. a gyűjtőből, — a mely szi
vattyú szerkezet által hajtatik — és felső részből 
(magazin). E szerkezetnek előnye az, hogy a szél 
mindig egyenlő erővel működik, melynek sűrű
sége 32° Reiter szerint. A szélláda a kúprendszer 
szerint készült, melynek előnye az, hogy minden 
egyes sípnak saját kúpja van s igy a sípok min
dig egyenlő erősségű és mennyiségű levegőt kap
nak. A Manual 4l/s Octáv terjedelmű a C-től a 
3 vonalos f-ig. A Pedal 2 octáv. C-től h-ig. A Pedal 
billentyűzetéről megjegyzendő,hogy az Unger saját 
eredeti eszméje után készült. A Manual registerei 
a következők: Hegedű principal 8', Gedect 8'; 
Salicionál 8'; Rohrflöte 4'; Octáv 4'; Mixtur
1, 2, 3. Pedal register kettő van, u. m. Bordun 16' 
és Principal bass 8'. A registerek alatt mellék- 
huzonyok vannak, a melyek arra szolgálnak, 
hogy a játszó a registereket tetszése szerint be
állíthatja és velük egyidejűleg a combinativ láb
nyomást használhatja. Ezenkívül van még 5 láb
nyomó. Az első Forte, mely a teljes művet zárja 
vagy nyitja; második a combinativ nyomás, me
lyet, mint föntebb emlitettük, a mellékhuzonyok- 
kal kapcsolhatunk össze. Azután van Crescendo 
és Decrescendo lábnyomás ; az ehhez való redőzet 
nem csak a homlokzaton, hanem az orgona 
oldalán is van, mi által a Crescendo és Decres
cendo sokkal teljesebb, mint oly orgonáknál, me
lyeknél a redőzet csak is ^homlokzaton van s ép 
ezen okból ezen orgonán a homlokzati sípok né
mák. A műről csak is dicsérőleg szólhatunk, te

kintve annak belszerkezetét, nemkülönben csinos 
és ízléses kiállítását. Unger 50 orgonát készített 
már, melyek közül nevezetesebbek a bonyhádi, 
kaposvári és az 1885-iki budapesti országos kiál
litáson felállított orgonája, a melyről a fővárosi 
lapok is elismerőleg nyilatkoztak.

Most már újra visszatérhetünk a bútoripar 
osztályába. Ott találjuk Engel Adolf és 
fiai pécsi fa nagyiparosok kiállitványát egymás 
mellett két csoportban a terem éjszak-keleti sar
kában. A főcsoport egy teljes szobaberendezésből 
áll. Gyönyörűen faragott keményfa bútorok, vö
rös menyezetü s oldalt szintén vörös drapériával 
köritett fülkében. Közvetlen emellett egy nagy, 
nehéz keményfából kés^ölt ebédlőbe való edényes 
szekrény s egy nagy ebédlőasztal foglal helyet. 
Mind a két darab becsületére válik az Engel- 
ezégnek. E czég, a budapesti országos kiállitáson 
nagy feltűnést keltett s úgy a szakférfiak, mint a 
laikus nagyközönség tetszését, elismerését s di
cséretét vívta ki az erdő-gazdaság s faipar terén 
tanúsított fáradhatatlan buzgalmáért s az elért si
kerteljes eredményért. A fa-iparnak ez idő szerint 
egyik legkiválóbb képviselője a pécsi „Engel A. 
és fiai" czég. Oly időben, midőn minden üzleti 
mozgás csak vajúdott hazánkban s az ipar iránt 
kevés kivétellel csaknem mindenki közönyt muta
tott : alapította meg Engel Adolf 1860-ban az első 
dél-nyugat-magyarországi gőz-fürészelő gyárat Pé
csett s ez neki nagy fáradságba, gondba s anyagi 
áldozatba került, mert minden oldalról akadá
lyokba ütközött és számos nehézséget kellett le- 
küzdenie. A gőz-fürészelő gyár berendezése az 
évek hosszú során át mindig javult, fejlődött, úgy, 
hogy manapság már a maga nemében csaknem 
páratlanul áll. Készít mindenféle gyártmányokat 
vaggon építéshez, bányákhoz, ácsok, kádárok, 
asztalosok számára stb. Francziaország, Holland, 
Olaszország részére. Szerbiába s Romániába is 
voltak nagy kivitelei. 1885-ben Fiúméba szállitott 
mintegy 4000 f~l méter talaj-koczkát, melyeknek 
egy része tölgy- és diófából s József főherczeg 
megrendelésére, ottani pompás villája számára 
készült. A gyár legdíszesebb s legművészibb ki- 
vite talaj-koczkákat állít elő. A belgrádi királyi 
palota nagy része az Engel által készített remek 
kivitelű talaj-koczkákkal van lepadlózva. Atalaj- 
koczka-gyárral asztalosok, ácsok és más építészeti 
mesterségekre szükséges nagyobb szerkezetű mű
helyek vannak összekötve. A gépházban műkö
dik állandóan két gőzgép, az egyik 65, a másik 
15 lóerejü. Használatban van 2 óriási törzs-fűrész,
9 gyalu-gép, 14 kör-fürész, 2 szelvény fűrész, 1 
szalag- és egy lomb-fürész, valamennyi ördögi 
gyorsasággal működik s különféle munkát vé
gezve csodálatos halmaz készítményt produkál. 
Naponta 100—120 mukás foglalkozik a gyárban 
s keresi kenyerét. A gépcsarnok mellett óriási fa
telepek terülnek el, felhalmozva különféle fajú 
szál-, hasáb- s részben kidolgozott fával. A fa
hordás vasúti kocsikon s vassíneken történik. A
derék család múlt évben „Jánosi" előnévvel ma
gyar nemességgel lön kitüntetetve.

(Folytatjuk.)

NAPI HÍREK.
— Orgona-hangverseny a kiállításon.

Pénteken délután fél 6-tól fél 7-ig kiváló műélve
zetben részesült a kiállítást látogató közönség. A 
zenészed csoport jury-je, mely Hoffer Károly 
székesegyházi helyettes karnagy, dr. Schaurek 
Bódog, Szigriszt József és Engel József urakból 
állott, a zenemüveket és hangszereket vette bírá
lat alá. Midőn legvégül az Angster-féle pompás 
orgonát bírálta meg, J a k s c h Ede székesegyházi 
orgonista változatos müvekből izéssel összeállított 
programmal biró orgona hangversenyt tartott, 
mely a valódi művésznek díszére vált, s bizonyára 
nagyobb hallgatóságot érdemelt volna meg. Csak 
annyit emelünk ki, hogy a pécsi székesegyháznak 
oly orgonamüvésze, mint Jaksch, még nem volt. 
Bámulatos technika úgy a manualeban, mint a 
pedálban, ritka Ízlés a változatok megválasztásá
ban s a müveknek átértett és átérzett előadása őt 
a kiválóbb orgonaművészek sorába emelik. — A 
jury tagjai el voltak ragadtatva, s a hangszer 
helyett, mely pedig szintén kiváló mű, hisz erről 
Angster neve is eléggé kezeskedik, — a művészt 
csodálták. A műsor a következő volt: 1. Zellner 
Orgona-conczert. Első tétel. 2. Dr. Volkman
„Az utolsó Ítélet" czimü orgonasonatájának 
következő részei: Sircsend. — A harsonák éb
resztője s a feltámadottak gyülekezése. — Isten 
beszél az igazakhoz; azok jutalma. — Isten be

szél a gonoszakhoz; azok kétségbeesése. — Az 
angyalok dicshymnusza, s a mennyei boldogság.
3. Halven: „Elza nászutja" a Lohengrinből Wag
ner Richárdtól. 4. Orgonasenata Lachnertől. —
A műsor minden egyes számának előadásakor al
kalmunk volt a művészi előadást s az átérzett 
felfogást egyaránt csodálni. Legnagyobb hatást a 
második szám tett, melynél a szerző genialitása 
s az előadó bámulatos technikája karöltve voltak, 
s melynek végeztével a jury tagjai s a jelenvolt 
müértők lelkes bravo kiáltásokkal s tapsokkal 
jutalmazták a művészt. Valóban a zeneértő kö
zönség figyelmét a legteljesebb mérvben megér
demli J a k s c h Ede művészi játéka, s mig e ritka 
műélvezetre felhívjuk a közfigyelmet, egyszers
mind a műsornak s az előadás idejének előzetes 
hirdetéséről is a jövőben gondoskodni fogunk.

— A kiállítás látogatottsága folytonosan 
elég élénk, élénkebb mint azt az eddigi kiállításo
kon tapasztalni lehetett. Az eddigi fizető látogatók 
száma felülmúlja a 12.000-et. Nem fér hozzá két
ség, hogy ezen élénk látogatás semmit sem fog 
veszteni később sem, mert a pécsiek maguk ed
dig aránylag legkisebb részét képezték a kiállítási 
látogatóknak, hanem az idegenek, kik folytonosan 
nagy csoportokban jönnek közénk. A magas aris- 
tokratiából is volt már több látogatónk. így Pal- 
lavicini Adél őrgrófné, Andrássy Aladár és Esz- 
terházy Móritz grófok tettek nagyobb mérvű be
vásárlásokat. Csütörtökön este már a villamos 
világítás is kielégitőbb volt, és miután 20-án meg
érkezik a katona-zenekar, az igazi korzói élet és 
élénkség még csak akkorára várható igazán. — 
A művészeti és Várady ornythologiai kiállítása 
is, hol külön belépti-díj fizetendő, szép látogatott
ságnak örvendenek.

— A „pécsi dalárda" Pancsován. En
gedve a pancsovai dalnok-egyesület meghívásának, 
hogy dalárdánk az e hó 26 án ott végbe menő 
zászlószentelési ünnepélyen, valamint a 25 éves 
egyleti jubileumon jelenjék meg, holnap, szomba
ton este dalárdánk 14 tagja útnak indul Pancsova 
felé és ott résztvevén a tulajdonképeni ünnepé
lyen, másnap Belgrádra rándul, hol szintén hang
versenyezni fog dalárdánk. Mindkét helyen époly 
szívélyes mint fényes fogadtatás vár kitűnő éne
keseinkre, kik különben rögtön hazaérkeznek, 
sőt aztán a katonazenekarral egyetemlegesen a 
kiállítási területen tánczczal egybekötött hangser 
senyt fognak rendezni.

— Gyönyörű 2 szőnyeggel gazdagodott 
meg a felső kiállítás női kézi munkaosztálya. Vö
rös plüss alapon aplikált hímzés képezi a keretet, 
mig az egyik szőnyeg középrészét egy kutya ké
pezi — tiszta kézimunka, melynek bámulatos ki
vitele meglepi a szemlélőt. A szőnyegek különben 
eladók. Ajánljuk az érdeklődők figyelmébe.

— Villamos botrány. A mi sok, az sok. 
Van villamos világításunk, de nincs köszönet 
benne ! A magunk részéről még tovább is elnéz
hetnék e nevetséges esténkénti próbálgatást, de 
nem tagadhatjuk meg a szót azon panaszosoknak, 
kik a villamos világítás helyett estéről estére szem- 
vakitó kísérletezésnek tanúi. Eleintén a gépre fog
ták a hibát, most azt kicserélték, de azért épenség- 
gel meg nem javult az állapot. Itt-ott felcsillog egy 
láng, hirtelenségénél és nyughatatlanságánál fogva 
vakitólag hatva a sétáló közönségre, de csakhamar 
újra elalszik és sötétségbe borítja az egész térsé
get — ha csak a hold véletlenségből le nem küldi 
kedves sugarait. Városunkban tekintélyes szak
ember létezik a villamosság terén — V é c s e y Ist
ván, kinek találmányait a pécsiek és budapestiek 
egyaránt elismerik és élvezik! De épen mert 
szaktekintély, még eddig mog sem kérték, nézne 
utána és kutatná ki a berendezés hibáját, hogy a 
botrányos bajon segítsen ! Nemcsak a közönséget 
bosszantja ezen megmagyarázhatatlan ügyetlen
ség, de árt a kiállításnak is, mert igy jelentékeny 
jövedelemtől esik el. Ezen bajon gyorsan és radi
kálisan kell segíteni, különben a kiállítási korzó, 
mielőtt valódi életre jön, discreditálva lesz — és 
akkor már késő lesz a megbánás.

— Nagy népünnepély. Vasárnap délután 
több helybeli jótékonyczélu egyesület javára a 

! Tettyén népünnepély rendeztetik. Az ünnepély 3 
órakor veszi kezdetét Várady Ferencz által 
szavalandó prológgal, melyet egyéb szórakozásra 
szánt apróságok követnek; igy léghajók lesznek 
felbocsátva, tűzijáték és fényes kivilágítás ren
deztetik, játszik továbbá két zenekar.

— Hangverseny. Bizonyára már csak vál
tozatosság kedvéért is szívesen veszik majd kiál
lítóink, hogy Blatterbauer Rózsa k. a. a buda*
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pesti zeneakademia végzett növendéke, e hó 23-án 
este 8 órakor a „Hattyii“-teremben hangversenyt 
rendez, melyen Szegffy Gusztáv Budapestről 
és Schmidt Antal vesznek részt. Jegyek előre vált
hatók Valentin Károly fia és Engel Lajos könyv- 
kereskedésekben.

— Tánczestély. Ma este 8 órakor a Scholtz- 
féle sörcsarnok újonnan épített nagy termében 
Herczenberger József derék tánczmesterünk ki
váló tekintettel a városunkban időző idegenekre 
tánczestélyt rendez, melyen a JHerczenberger 
által összeállitott „Társalgó41 kerül bemutatásra, 
mely a budapesti népszínháznál is nagy hatást 
ért el.

— Perczel Miklós jövetele elhalasztva.
Városunk országgyűlési képviselője, Perczel Mik
lós, ki e hó 2Ö-ára helyezte kilátásba látogatását 
és azzal kapcsolatban beszámoló beszédét, közbe
jött családi körülmények miatt most nem jöhet 
közénk, a miért is a képviselő fogadtatására ki
küldött bizottság későbbi időpontra halasztotta 
el ténykedését.

— Kiállítási zeneszerzemények. A pécsi 
kiállítás alkalmából Hoffer Károly által irt ke
ringő, mely Nádosy Ida ő nagyságának van 
ajálva,a czimlapon Pécs központjának képével már 
megjelent és most bizonyára annál kapósabb lesz, 
mert a keringő rövid idő alatt Jancsi bandája ál
tal játszva népszerű lett és mindenütt a dallamos 
zene hangjai ütik meg füleinket. — Ugyancsak a 
kiállításra Valentin Károly fia kiadásában Tisza 
Aladártól (Langer Viktortól) jelent meg egy ki
állítási csárdás szintén diszes kiállításban. A czim- 
lapot a kiállítás bejárati kapuja és a kiállítási el
nök arczképe díszíti, kinek a talp alá való csár
dás ajálva is van. A mü mesterére vall, ki most 
azon kivül, hogy a dalárda karmestere, szerény 
állásban él közöttünk, de azért neve a magyar 
népdal megnemesitése körül feledhetetlen marad, i

— Dr. Koboz Zoltán, a szegszárdi phyllo- ! 
xera bizottság biztosa ugyancsak e bizottság által ■ 
Francziaországba küldetett ki, hogy az egészséges | 
szőlőkön megejtett • szénkénegezés eredményét | 
kutassa ki. Dr. Koboz, ki a pécsi kongresszus j 
kezdeményezője volt, c hó 20-án megy franczia- j 
országi útjára.

— Az élő állatok kiállítása vasárnap ! 
reggel 8 órakor lesz minden ünnepélyesség nélkül 
a kiállítás színhelyén, a Lakits-kaszárnyában és a 
mellette lévő szedres kertben megnyitva. A kiál
lítandó állatok egy része már pénteken este 
megérkezett és a kiállítás színhelyén lévő istállók
ban elhelyeztettek. Az élőállatok kiállításának 
rendezését Vörös Mihály tanár és a baranyai 
gazdasági egyesület titkára végzi.

__ ZEZirclétések:

Scholtz A. és Fia
SÖRCSARNOKA

ÉS
ÉTTERME

a kiállítás területén, a gyermek-kert helyiségében.
Mindennap délben és este czigányzene.

Kedden és szombaton este a

KATONA-ZENEKAR
hangversenyez.

„Szalády-kávé“
a birodalom legjobb mellékkávéja.

„Hungária-kávé“
tisztán használva pótolja a drága ázsiai 
kávét s a mellett mint jóhatásu háziszer 
gyomor- és bél hurut, rossz emésztés s több 

bajok ellen biztos segélyt nyújt.

A kiállításon (nyári színkör) 
megtekinthető.

Pécsett kapható minden előkelő fűszer- 
kereskedésben.

Jdbfc;
5 O]

OBETKO ZSIGMOND *
disz-norinbergi és rövid-áruk raktára és

első pécsi varrógép-kereskedése :
ajánlja dús választékban, gyári áron, 5 évi jót

állás mellett: legkitűnőbb gyártmányú
bel- és külföldi varrógépeit,

kézi gépek 10 írttól 40 írtig, lábbal hajtó gépek 
30 írttól 140 írtig, házi és mindennemű iparosok 

részére.
Bizományi raktár gazdasági és mosógépekből, 
melyek gyári áron adatnak el a részletfizetésre 

kiszolgáltatnak.
Nagy raktár vatta- és paplan-pamutból,
lámpák, zeneeszközök és húrok, utazó bőröndök, 
kalitkák, esöernyök, sétabotok, viasz vászon, 
r.zipök, kosarak, evőeszközök és játékszerekből.

HP Varrógép-Javítások
jutányosán jótállás mellett vállaltatnak el.
Az üzlet Pécsett, fd-utcza, városház épületben 

JC és a raktár az árucsarnokban található.

Ifj. BUDAY
templom,-, szoba- és cségfestő 

Pécsett, Széchenyi-tér 10.

Elvállal minden e szakba vágó munkát, mint

ajtó- és ablak-festést és fényezést is.

Vidéki rendeléseket pontosan eszközlök.

•K
Éppen most jelent meg a

. „KIÁLLÍTÁSI KALAUZ".
1 ÚTMUTATÓ -W|
• A PÉCSI ÁLTALÁNOS MŰ-, IPAR-, TERMÉNY- S ÁLLATKIÁLL1TÁSRA

• = Gazdag tartalommal. =

Kapható minden könyvkereskedésben és a dohánytőzsdén.
ve

Stíl

Folyó évi augusztus hó 12-ikétől, azaz vasárnaptól
naponta látható

d. e. 9 órától 12-ig, d. u. 2 órától 6-ig

az Oertzen-féle ház mária-utczai emeletén
VÁRADY FERENCZ

ornythologiai
mag-án-gyüjteménye:

élő hazai és exotikus madarak és honosított majmok, stb.
Belépti díj: I. hely 30 kr. — II. hely 20 kr.

Gyermekek a felét fizetik.

A tiszta jövedelem a városi szegényház javára fordittatik.

Bemenet a régi színház főbejáratánál.

Nyomatott Taizs Józsefnél Pécsett, 1888.

1

NEMZETI SÖRÖDE
Széchenyi-tér,

a Ri bay-kávéház alatt.
Elsőrangú. étterem.

2XT borok.
= Naponta friss csapolás. =

Minden vasárnap

ez i gány zene.
rtSOOQOÖOOOOO!

Engel Adolf és fiai czég
fürdő-intézetében

kád- és gőzfürdők
-txssBÓ-X3Q.ed.ezxczé3slcel 

rA egész napon át rendelkezésre állanak.

Gyártmányaikból ajánlják :

talajkoczka, mindennemű tölgy- és 
fenyő-épületfa, kádár- és bognárfa, 
valamint czementlemez készleteiket 
legjobb minőségben jutányos árak mellett.
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